
 

 

 

COMUNE  DI  BALZOLA 
PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

********************************************************************** 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO TRIBUTI N° 03/2018 
 

 
OGGETTO : 
 

 
P R O V V E D I M E N T O  D I  R I V E R S A M E N T O   I M U  2 0 1 3  E  

2 0 1 4  A D  A L T R I  C O M U N I  .  

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO   addì  VENTISETTE   del mese di  AGOSTO  il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tributi Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 23/03/2017 con la quale si assegnava ai 
Responsabili dei Servizi la gestione degli stanziamenti e delle risorse per l’espletamento dei 
servizi stessi;  
 
Che il D.L. 06/12/2011 n.201, convertito con legge 22/12/2011 n. 214 ha disposto che l’IMU è 
anticipata in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014 , sulla base degli artt.8 
e 9 del precitato D.Lgs. 23/2011, in quanto compatibili con il D.Lgs. 30/12/1992 n. 504; 
 
Dato atto che, alla data attuale, sono pervenute le seguenti istanze di riversamento  IMU   
 
- prot. n. 1673 del 12/06/2018- sig.ra CARCANO Maria Nives - importo di €. 246,00 – CF 
CRCNSM60D51G220B , versamento a favore del Comune di Balzola (A605) anziché al 
Comune di Antey St. Andre’ – AO- ( A305)   
- prot. n. 2447 del 26/09/2017 – sig.ra GAUDINO Gemma - importo di €. 119,00 – CF 
GDNGMM41R64A024P, versamento a favore del Comune di Balzola (A605) anziché al 
Balsorano - AQ - ( A603) 
 
Visto l’art. 1 co. 722 della Legge n. 147/5013  e art. 2  del decreto MIT 24/02/2016 che 
stabiliscono, a decorrere dall’anno 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un 
versamento relativo all’IMU a comune diverso da quello destinatario dell’imposta , il Comune 
che ne viene a conoscenza deve provvedere al riversamento delle somme indebitamente 
percepite . 
 
Vista la circolare 1/DF del 14/04/2016  
 
Considerato che i contribuenti indicati non risultano soggetti passivi di Questo Comune e 
verificato il versamento ricevuto ed accertato che la documentazione probatoria prodotta dai 
richiedenti risulta completa ed esaustiva. 
 
Visto il vigente Regolamento IMU. 
 
Ritenuto necessario procedere all’effettuazione delle operazioni di riversamento  richieste. 
 

COPIA 



 

D E T E R M I N A 
 
1) RIVERSARE al Comune di Antey St. Andre’(AO)  la somma di 245,80 al netto del 
contributo dello 0,8 per mille trattenuto a favore di IFEL, con accredito sul conto corrente IT 97 
B 08587 31590 0000 00800120 così come da documentazione agli atti per riversamento a 
Comune incompetente. 
 
2) RIVERSARE al Comune di Balserano (AQ)  la somma di 118,90 al netto del contributo dello 
0,8 per mille trattenuto a favore di IFEL, con accredito sul conto corrente IT 50 Q 01000 03245 
01300304241  cosi come da documentazione agli atti al per riversamento a Comune 
incompetente   
 
3) DARE ATTO che sulle seguenti somme non vengono calcolati interessi legali. 
 
4) IMPUTARE la spesa complessiva pari a totali €. 364,70 alla missione 01 programma 03 
titolo 1 macroaggregato 09 codice 0103109 (ex cap. 9090) bilancio 2018  ad oggetto “Rimborso  
IMU” bilancio 2018  ; 
 
5) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio contabile provvederà alle liquidazioni  
relative e conseguenti al presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
F.to  DEBERNARDI geom. Livio  

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno : 
n. 1046/2018  per €. 245,80 
n. 1047 per €. 118,90 
assunto alla missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 09 codice 0103109  (ex 
cap. 9090) bilancio 2018 e relativa registrazione contabile . 
 
Lì  15/09/2018  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria  Luisa  

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   24/11/2018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria  Luisa 


